CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 1148/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Competente  e  Procuradoria  Geral  do  Município,
solicitando que, seja disponibilizado servidor(a) Advogado(a) para realizar atendimento no Procon
nas soluções de problemas nas relações de consumo.

Os técnicos do Procon, são responsáveis por zelar pela aplicação integral dos direitos
previstos no Código de Defesa do Consumidor e para que os consumidores, por desconhecimento
técnico  ou  ingenuidade,  não  sejam  lesados  em  negociação  diante  de  empresas  fabricantes  de
produtos  ou prestadoras  de serviços,  que normalmente  comparecem no local  acompanhados  de
advogados ou funcionários especializados em técnicas de negociação.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 22 de março de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 22/03/2022

		2022-03-28T09:25:36-0300

		2022-03-28T09:25:40-0300

		2022-03-28T09:25:47-0300